
 

Delibera n. 117/2023 

Preposizione dell’Ing. Roberto Piazza all’Ufficio Accesso alle infrastrutture ferroviarie e portuali, con 

attribuzione dell’incarico di responsabile, e all’Ufficio Accesso alle infrastrutture aeroportuali e alle reti 

autostradali, con attribuzione dell’incarico ad interim di responsabile dell’Ufficio e conferma delle 

preposizioni dei dirigenti agli Uffici che assumono nuova denominazione dal 1° luglio 2023. 

L’Autorità, nella sua riunione del 28 giugno 2023   

VISTO  l’articolo 37 del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214 (di seguito: decreto istitutivo), che ha istituito, 

nell'ambito delle attività di regolazione dei servizi di pubblica utilità di cui alla legge 

14 novembre 1995, n. 481, l’Autorità di regolazione dei trasporti (di seguito: 

“Autorità”); 

VISTO il Regolamento concernente il trattamento giuridico ed economico del personale, 

approvato con delibera n. 4/2013 del 31 ottobre 2013, e successive modificazioni; 

VISTO  il Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento dell’Autorità, 

approvato con delibera n. 8/2022 del 18 gennaio 2022, e successive modificazioni; 

VISTO il Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento dell’Autorità 

approvato con delibera n. 109/2023 del 15 giugno 2023 (di seguito, anche: nuovo 

ROF), la cui entrata in vigore è prevista a far data dal 1° luglio 2023, e, in particolare, 

l’articolo 18 che prevede una nuova articolazione degli Uffici dell’Autorità a cui 

sovrintende il Segretario generale, nonché gli articoli da 21 a 33 che ne declina le 

relative competenze; 

VISTA la Pianta Organica dell’Autorità, come da ultimo rideterminata con delibera n. 

86/2023 del 4 maggio 2023; 

TENUTO CONTO che, tra gli Uffici di cui al sopracitato articolo 18 del nuovo ROF, sono previsti l’Ufficio 

Accesso alle infrastrutture aeroportuali e alle reti autostradali e l’Ufficio Accesso alle 

infrastrutture ferroviarie e portuali, le cui competenze sono declinate nei successivi 

articoli 21 e 22, che subentrano all’Ufficio Accesso alle infrastrutture previsto nella 

precedente struttura organizzativa, secondo una ripartizione delle competenze, allo 

stesso attribuite, basata sui differenti settori del trasporto; 

CONSIDERATO che i suddetti Uffici sono gli unici, tra quelli previsti dall’articolo 18 del nuovo ROF, 

che possano considerarsi di nuova costituzione, in quanto tutti gli altri, anche quelli 

che nella nuova organizzazione hanno assunto una diversa denominazione, 

continuano ad assicurare - in modo più organico - il presidio delle precedenti 

competenze, mantenendo invariate le funzioni prevalenti già attribuite ai 

corrispondenti Uffici di cui alla precedente organizzazione; 



 
 

 

| 2/4 

RILEVATO pertanto che occorre procedere alla preposizione dei dirigenti responsabili agli Uffici 

Accesso alle infrastrutture aeroportuali e alle reti autostradali e Accesso alle 

infrastrutture ferroviarie e portuali; 

CONSIDERATO  che, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, del sopra citato vigente Regolamento 

concernente l’organizzazione ed il funzionamento dell’Autorità, il Consiglio adotta gli 

atti di preposizione agli Uffici del personale dirigente e che, ai sensi dell’articolo 18 

del medesimo Regolamento, l’attribuzione degli incarichi dirigenziali è deliberata dal 

Consiglio, su proposta del Segretario generale, e gli incarichi ai dirigenti di ruolo 

hanno, di regola, durata pari a tre anni e sono rinnovabili; 

VISTA la delibera n. 12/2021 del 27 gennaio 2021, con la quale l’Ing. Roberto Piazza, 

dirigente di ruolo dell’Autorità, è stato, da ultimo, preposto all’Ufficio Accesso alle 

infrastrutture per la durata di tre anni, rinnovabili; 

CONSIDERATE le esigenze funzionali ed organizzative dell’Autorità e la necessità di continuare a 

preporre un dirigente con competenze tecnico-ingegneristiche all’Ufficio Accesso 

alle infrastrutture ferroviarie e portuali; 

TENUTO CONTO per l’attribuzione degli incarichi di responsabile degli Uffici Accesso alle infrastrutture 

aeroportuali e alle reti autostradali e Accesso alle infrastrutture ferroviarie e portuali, 

dell’attività finora svolta dall’Ing. Piazza, quale responsabile dell’Ufficio Accesso alle 

infrastrutture contemplato dal vigente Regolamento; 

RITENUTO  di conferire all’Ing. Roberto Piazza l’incarico di responsabile dell’Ufficio Accesso alle 

infrastrutture ferroviarie e portuali, di cui all’articolo 22 del nuovo ROF, a decorrere 

dal 1° luglio 2023, per la durata di tre anni, rinnovabile, facendo salvi gli effetti di 

eventuali ulteriori modifiche all’assetto organizzativo dell’Autorità; 

RITENUTO altresì, in relazione all’Ufficio Accesso alle infrastrutture aeroportuali e alle reti 

autostradali di cui all’articolo 21 del sopracitato nuovo ROF, di provvederne la 

copertura - nelle more dell’individuazione del dirigente titolare - mediante 

conferimento all’Ing. Roberto Piazza dell’incarico ad interim di responsabile 

dell’Ufficio dal 1° luglio 2023 e fino alla scadenza dell’incarico di responsabile 

dell’Ufficio Accesso alle infrastrutture ferroviarie e portuali conferito con la presente 

delibera, salvo rinnovo, e ferma restando la cessazione dell’incarico ad interim in caso 

di preposizione all’Ufficio Accesso alle infrastrutture aeroportuali e alle reti 

autostradali del dirigente titolare o di sopraggiunte esigenze organizzative; 

ACQUISITA la disponibilità dell’Ing. Roberto Piazza, sentito al riguardo, ad assumere i suddetti 

incarichi; 

RILEVATO che gli altri Uffici previsti dal sopracitato articolo 18 del nuovo ROF - in cui si 

articolerà, a far data dal 1° luglio 2023, la struttura organizzativa dell’Autorità - 

manterranno invariate le funzioni prevalenti già attribuite ai corrispondenti Uffici di 

cui all’attuale organizzazione prevista dal Regolamento concernente l’organizzazione 

ed il funzionamento dell’Autorità in vigore fino al 30 giugno 2023; 



 
 

 

| 3/4 

RITENUTO  pertanto che, per i suddetti Uffici, gli incarichi dei dirigenti responsabili già disposti 

possano proseguire senza soluzione di continuità, fino alla scadenza prevista nelle 

relative delibere di preposizione,  

RITENUTO tuttavia opportuno, relativamente agli Uffici che muteranno la propria 

denominazione rispetto a quella prevista dal vigente Regolamento, esplicitare, a fini 

di maggior chiarezza, con la presente delibera, che gli incarichi di responsabili degli 

Uffici, già attribuiti in corso di validità, sono confermati fino alla scadenza prevista, 

intendendosi gli stessi riferiti, a decorrere dal 1° luglio 2023, ai corrispondenti Uffici 

individuati dal nuovo ROF; 

su proposta del Segretario generale 

DELIBERA 

1. l’Ing. Roberto Piazza, dirigente di ruolo dell’Autorità, è preposto all’Ufficio Accesso alle infrastrutture 

ferroviarie e portuali, di cui all’articolo 22 del Regolamento concernente l’organizzazione ed il 

funzionamento dell’Autorità approvato con la delibera n. 109/2023, con l’incarico di responsabile 

dell’Ufficio, a decorrere dal 1° luglio 2023; 

2. l’incarico di cui al punto 1 è conferito per la durata di tre anni, fatti salvi gli effetti di eventuali modifiche 

all’assetto organizzativo dell’Autorità; 

3. l’Ing. Roberto Piazza è inoltre preposto, con incarico conferito ad interim, all’Ufficio Accesso alle 

infrastrutture aeroportuali e alle reti autostradali di cui all’articolo 21 del Regolamento concernente 

l’organizzazione ed il funzionamento dell’Autorità approvato con la delibera n. 109/2023, con incarico di 

responsabile dell’Ufficio, a decorrere dal 1° luglio 2023; 

4. l’incarico di cui al punto 3 è conferito sino alla scadenza dell’incarico di responsabile dell’Ufficio Accesso 

alle infrastrutture ferroviarie e portuali, salvo rinnovo; l’incarico cesserà, comunque, in caso di 

preposizione all’Ufficio Accesso alle infrastrutture aeroportuali e alle reti autostradali di un dirigente 

titolare o di sopraggiunte esigenze organizzative. 

5. gli incarichi conferiti con le delibere di seguito elencate - di preposizione dei dirigenti in qualità di 

responsabili agli Uffici che nella nuova struttura organizzativa dell’Autorità di cui al nuovo Regolamento 

concernente l’organizzazione ed il funzionamento dell’Autorità approvato con la delibera n. 109/2023 

assumono una diversa denominazione rispetto a quella contenuta nel vigente Regolamento - sono 

confermati intendendosi gli stessi riferiti, a decorrere dal 1° luglio 2023, ai corrispondenti Uffici individuati 

dal nuovo Regolamento, secondo quanto di seguito indicato: 

a) preposizione, con delibera n. 12/2021 del 27 gennaio 2021, all’Ufficio Information and 

communication technology, ora Ufficio Informatica, telecomunicazioni e trasformazione digitale; 

b) preposizione, con delibera n. 152/2021 del 4 novembre 2021, all’Ufficio Raccolta, elaborazione e 

qualità dei dati, ora Ufficio Monitoraggio mercati, validazione modelli di regolazione, raccolta ed 

elaborazione dati; 

c) preposizione, con delibera n. 9/2022 del 18 gennaio 2022, all’Ufficio Affari europei e relazioni 

internazionali, ora Ufficio Affari europei e internazionali; 



 
 

 

| 4/4 

d) preposizione, con delibera n. 140/2022 del 4 agosto 2022, all’Ufficio Servizi e mercati retail, ora 

Ufficio Regolazione economica dei servizi di mobilità; 

e) preposizione, con delibera n. 48/2023 del 9 marzo 2023, all’Ufficio Affari economici ora Ufficio Analisi 

del funzionamento dei mercati e impatto della regolazione;  

f)  preposizione, con delibera n. 103/2023 del 31 maggio 2023, all’Ufficio Contenuto minimo dei diritti 

degli utenti, ora Ufficio Conciliazioni e contenuto minimo dei diritti degli utenti; 

g) Preposizione, con delibera n. 104/2023 del 31 maggio 2023, all’Ufficio Diritti degli utenti, ora Ufficio 

Diritti dei passeggeri. 

 

Avverso il presente provvedimento può essere esperito, entro sessanta giorni, ricorso giurisdizionale innanzi 

al Tribunale Amministrativo Regionale per il Piemonte o, entro centoventi giorni, ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica. 

Torino, 28 giugno 2023 

Il Presidente 

Nicola Zaccheo 
 

(documento firmato digitalmente 

ai sensi del d.lgs. 82/2005) 


		2023-06-28T20:52:59+0200
	Nicola Zaccheo




